gare la provvidenza, ed in conseguenza la Divinità; ed è dichiarato per formale eretico da S. Filastrio; il quale antico S. Padre e Vescovo mette al numero dell'eresie l'istessa proposizione, in cui si asserisce effetto della natura e degli elementi, non già dello sdegno di Dio il flagello del tremuoto (a).

Il P. S. Efrem in una orazione fatta a questo proposito (b) asserisce „ aver la mente turgi-

M

da

(a) *Terrae motum haeresis quaedam non Dei justitia & indignatione fieri, sed natura ipsa elementorum opinatur: quum ignoret quod dicat scriptura: qui conspicias terram & eam commoves terrae motu. Non attendentes Dei potentiam, elementorum naturae adscribere audent potentiae motionem. S. Philastr. Episc. Trixiae.*

(b) *Dicite nobis qui vestro e pectore verba depromitis, & non ex ore Domini, si quod a Psalmista dictum est, vobis recenserimus, numquid credetis? Ait enim; qui respicit terram & facit eam tremere, psal. 103. & commovisti terram & conturbasti eam, sana convulsiones ejus, quia commota est. psal. 59. Nec dissimile in S. Job dictum reperitur. Qui commovet terram de loco suo, & columnae ejus concutuntur. Job. 9. Atque ista audientes non creditis: propterea quod mentem graecanica ebrietate turgidam habetis. Unde & delirantes dicitis ex terra inflatione non ex divina providentia terramotus fieri. . . . Audite igitur ac intelligite dictum Apostoli. 1. cor. 3. ait enim, ne-*

da di grecanica ubriachezza colui che nega esser il tremuoto un flagello di Dio ordinato o al castigo de' mali o all' emendazione de' buoni . Ciò non può meglio convenire che a colui il quale si vanta esser Sacerdote di Bacco , e non ha in bocca altro che vini , borbottini e bicchieri ; e che sente tutt' ora il tremuoto del capo .

Se ora leggiamo le strofe fatte dall' improvvisante , potete osservare il veleno di quelle rime , e la stupidizza di chi é decantato per gran filosofo della nostra età . Si ride egli di chi imputa al peccato degli uomini i flagelli di Dio , e per tutto il poema va manifestando la potente sua piaga . Così nella pag. 24. strof. 6. introduce a parlare un parroccchiano , che mette nel partito de' suoi Masoni .

Risponde il parroccchiano , io me ne rido
 Quando a me viene il peccator piangente ;
 Crede che il suo peccato il flutto infido
 Muove, e che sparge il danno ad ogni gente.
 Ami-

mo seipsum seducat : si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo , stultus fiat , ut sit sapiens ; scriptum est enim Job. 5. Comprehendam sapientes in astutia eorum . Quamobrem gentiliū stoliditate , atque vana eorum sapientia dementari cavete , quaeque admiramini potentiae praepotentis Dei adscribite , exclamantes cum propheta psal. 146. Magnus Dominus noster & magna virtus ejus , & sapientiae ejus non est numerus S. Ephrem. tom. 1. or. 19.